
Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

PROVVEDIMENTO

Numero del provvedimento 159

Data del provvedimento 04.12.2020

Oggetto

APPROVAZIONE DEL QUADERNO DI ONERI E AVVIO DELLA PROCEDURA 
PER LA FORNITURA DI PASTI DESTINATI A CITTADINI ANZIANI E/O IN 
SITUAZIONE DI SVANTAGGIO RESIDENTI NEL COMUNE DI SESTO 
FIORENTINO. IMPORTO ANNUO A BASE DI GARA € 12.500,00 + IVA - 
CIG. ZDC2F8737B

Contenuto

Struttura proponente Direzione 

Resp. del procedimento Dott. Andrea Francalanci

Parere e visto di regolarità
contabile

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

A 15 QUADERNO D’ONERI

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

IL DIRETTORE

VISTI :

1. il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio SdS Fiorentina Nord Ovest, come 
sottoscritti in data 22.06.09 da tutti gli enti aderenti ai sensi dell’art.31 del D.lgs 267/2000 ed 
in conformità con la LR n.40/2005 e s.mi., con atto ai rogiti del Segretario del Comune di 
Calenzano Dott.ssa Samantha Arcangeli;

2. la Deliberazione Assemblea SdS n. 28 del 29.12.2017 ad oggetto il recesso dal Consorzio da 
parte del Comune di Fiesole;

3. il Regolamento di Organizzazione e il Regolamento di Contabilità del Consorzio SdS Fiorentina 
Nord-Ovest attualmente vigenti;

4. il Decreto del Presidente n. 2 del 14.02.2020, che incarica il sottoscritto Andrea Francalanci 
quale Direttore del Consorzio SdS Fiorentina Nord-Ovest;

5. il Bilancio economico di previsione annuale e pluriennale 2020-2022, come approvato con 
Delibera dell’Assemblea dei Soci 30/12/2019 n. 25;

6. il vigente Regolamento di Contabilità del Consorzio SdS Fiorentina Nord Ovest attualmente 
vigente;

7. la programmazione attuativa pluriennale del Piano Integrato di Salute consortile, come 
aggiornata per il corrente esercizio con Deliberazione Assemblea dei Soci del 19/06/2020 n.9, 
di approvazione del P.O.A. annuale;

8.  l’art 47 comma 2 della LR 38/2007 prevede che la Regione e i soggetti di cui all’art 2, comma 1
lett. a) e c) della stessa utilizzino il sistema telematico di acquisto appositamente predisposto
dalla Regione Toscana per l’effettuazione delle procedure di gara (START);

PREMESSO CHE  dal giugno 2009 le attività sociali sono state trasferite dal Comune di Sesto Fiorenti-
no, che gestiva in proprio o tramite delega alla Asl 10 di Firenze, alla Società della Salute Zona Fioren -
tina Nord Ovest, Consorzio pubblico di funzioni;

VISTO  lo Statuto della Società per azioni Qualità & Servizi S.p.A. dal quale si ricava, all’art. 2, che la
società medesima ha nel  proprio oggetto sociale anche le attività di  “…  esercizio e la gestione di
cucine centralizzate e  di  centri  di  cottura,  mense sociali,  aziendali,  interaziendali,  scolastiche e di
comunità in genere, sia mediante fornitura di pasti cucinati che di materie prime.”;

RICHIAMATE  le delibere di Giunta del Comune di Sesto Fiorentino n. 143 del 28/07/2020 e n. 262 del
1/12/2020,  quest’ultima  avente  ad  oggetto  le  linee  di  indirizzo  per  l’Affidamento  del  servizio  di
ristorazione collettiva;

CONSIDERATO  che,  a  favore  di  una  utenza  in  condizione  di  fragilità  per  età  e/o  per  oggettive
situazioni di disagio, il Comune di Sesto Fiorentino ha realizzato una omologazione sul territorio delle
attività di fornitura di pasti in luoghi di consumo via via individuati, così potendosi intendere anche il
domicilio  di  utenti che,  per  la  loro  condizione  di  fragilità  e/o  svantaggio,  non  sono  in  grado  di
provvedere in autonomia alla preparazione dei pasti ma possono ancora permanere presso la propria
abitazione se opportunamente supportati nella fornitura di una adeguata alimentazione;

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 
ATTESO che in tal modo è stata altresì realizzata una razionalizzazione ed uniformità nelle modalità di
gestione di attività a favore della medesima fascia di utenza nel territorio del Consorzio Sds Fiorentina
Nord Ovest che già sperimentava la fornitura di pasti per utenti del Servizio Sociale da parte delle
ditte affidatarie di Ristorazione per mense scolastiche e altri luoghi di consumo di rilevanza comunale,
avvalendosi, per la parte di consegna la domicilio dell’utenza segnalata dal proprio Servizio Sociale
Professionale, della collaborazione di associazioni del terzo settore che svolgono anche la preziosa
attività  di  aiuto  al  domicilio  dell’utente  e  monitoraggio  delle  condizioni  generali  dei  soggetti
destinatari;

VALUTATO che l’utenza a cui è destinato il pasto al domicilio è assimilabile a quella che ne usufruisce
all’interno della RSA Villa Solaria e nei Centri Diurni per anziani non autosufficienti e ed in quelli per
Disabili già serviti , per età e condizioni di salute;

CONSIDERATO che, anche in occasione del periodo di emergenza sanitaria legata alla diffusione del
virus Covid 19, la ditta Qualità & Servizi S.p.A ha provveduto a produrre pasti che l’Associazione di
Volontariato Auser di Sesto F.no  ha consegnato , in forza di una Convenzione con la Società della
Salute Fiorentina Nord Ovest, al domicilio di utenti in condizioni di svantaggio, segnalati dal SSP nel
territorio di Sesto Fiorentino ed ha provveduto anche a fornire un quantitativo di pasti destinati ad
alcuni utenti che a causa delle limitazioni agli spostamenti si sono ritrovati temporaneamente privi del
quotidiano apporto da parte dei familiari nel momento della preparazione di pasti ;

CONSIDERATO il  grado  di  soddisfazione  maturato  per  il  servizio  in  oggetto  dal  Servizio  Sociale
Professionale  che  si  occupa  di  segnalare  gli  utenti destinatari  del  servizio  raccogliendo  anche  le
eventuali osservazioni ;

RITENUTO di  voler proseguire con la modalità di fornitura così come descritta che si è rivelata la più
idonea alle finalità per cui il servizio è strutturato e particolarmente efficace anche nel caso in cui si
renda   necessario  attivare  rapidamente  la  fornitura  di  alcuni  pasti per  sopperire  a  temporanee
esigenze alimentari , stante la presenza del centro cottura sul territorio comunale che permette di
produrre un numero di pasti “ sociali” a condizioni di costo  favorevoli  e tale da rendere più agevole
anche la successiva fase della consegna da parte dei volontari che se ne occupano;

VISTO  il D.Lgs. n. 50/2016 recante il nuovo Codice degli Appalti Pubblici, con particolare riferimento
alle disposizioni di cui all’art. 36, comma 2 lett. a) che prevede che in caso di affidamento di lavori,
servizi e forniture di importo sotto soglia comunitaria inferiore ad €. 40.000 le stazioni appaltanti, fer-
ma restando la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, procedano mediante affidamento di-
retto, anche senza consultazione di 2 o più operatori economici;

RITENUTO OPPORTUNO, quindi,  procedere ad espletare una procedura di  affidamento diretto del
servizio ad un soggetto esterno che abbia le professionalità e la comprovata esperienza per realizzare
l’attività di cui trattasi, da effettuarsi in modalità telematica tramite la piattaforma START (Sistema Te-
lematico Appalti Regione Toscana);

CONSIDERATO, altresì, che l’operatore economico dovrà essere in possesso dei previsti requisiti di
ordine generale per l’affidamento di appalti;

DATO  ATTO  che, verificata  la  natura  del  servizio,  non  esistono  rischi  di  interferenze  nell’ambito
lavorativo, in quanto non esiste contiguità fisica, né di spazio tra i dipendenti della SdS e i dipendenti
dell’operatore economico affidatario, per cui non si ritiene necessaria la predisposizione del D.U.V.R.I.
(documento  unico  di  valutazione  dei  rischi  da  interferenze)  prevista  dall’articolo  26  del  decreto
legislativo 9 aprile 2008, n. 81, recante norme in materia di tutela della salute e della sicurezza nei

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 
luoghi  di  lavoro  e  conseguentemente  non  è  necessario  prevedere  costi relativi  alla  sicurezza  sul
lavoro.

VISTO il  Quaderno  d’oneri  disciplinante  i  contenuti,  le  caratteristiche  tecniche  e  le  modalità  di
svolgimento del servizio di fornitura di pasti a domicilio come predisposto dalla proponente struttura
consortile ed allegato al presente Decreto per costituirne parte integrante e sostanziale (Sub. Allegato
A);  

VISTA la documentazione di gara predisposta sulla base dei format resi disponibili dal sistema START;

DATO ATTO che per l’affidamento del servizio di cui sopra è stato acquisito mediante il sistema SIMOG
della AVCP il codice identificativo di gara CIG: ZDC2F8737B;

RITENUTO quindi di dover stabilire in € 12.500,00 l’importo annuo netto a base di gara + IVA 10 %,
così  per complessivi  €. 13.750,00  lordi  omnicomprensivi  per 12 mesi,  con opzione di  rinnovo per
ulteriori 12 mesi,  per un totale lordo comprensivo di rinnovo, di € 27.500,00;

DATO ATTO che relativamente all’adozione del presente atto non sussistono situazioni di conflitto di
interesse neppure potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/2000;

in virtù dei poteri conferitimi dal vigente ordinamento
 

DECRETA

1. Di approvare il  Quaderno d’Oneri  disciplinante i  contenuti, le caratteristiche tecniche e le
modalità di svolgimento del servizio di fornitura di pasti per la consegna al domicilio di utenti
anziani e/o in condizioni di di svantaggio residenti nel Comune di Sesto Fiorentino  come da
allegato, parte integrante e sostanziale del presente Provvedimento (Sub. Allegato A);

2. Di avviare, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del Codice dei Contratti Pubblici, la procedura per
l'affidamento  diretto  del  servizio  di  cui  al  punto  1  del  Dispositivo,  invitando  l’operatore
economico  Qualità  Servizi  s.p.a. a  formulare  un’offerta  alle  condizioni  indicate  nella
documentazione di cui al medesimo punto 1 tramite il Sistema Telematico Acquisti Regionale
della Toscana, START;

3. Di dare atto che il valore economico, nonché importo a base di gara del servizio di cui al punto
1 del dispositivo è pari a Tot. € 12.500,00  + IVA 10 % così per complessivi €. 13.750,00  lordi
omnicomprensivi  per  12 mesi,  con opzione di  rinnovo per  ulteriori  12  mesi  ,  per  totali  €
27.500,00. lordi onnicomprensivi  e trova copertura nel bilancio economico di previsione del
Consorzio, con la seguente suddivisione :

 
- compenso annualità 2021- €  13.750 lordi omnicomprensivi;
- compenso annualità 2022 - €  13.750 lordi omnicomprensivi;

4. Di dare atto che Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016
è il Direttore della SdS, Dott. Andrea Francalanci ;

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 
5. Di pubblicare il presente provvedimento sull’apposita sezione del sito istituzionale dell’ente

dando pubblicità alle informazioni inerenti alla relativa spesa ai sensi del D. L.vo n.33/2013.

                       IL DIRETTORE 
                              Dott.  Andrea

Francalanci

Documento firmato digitalmente


	Società della Salute
	Zona Fiorentina Nord Ovest
	Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)

